MODELO DE PORTARIA PARA COMISSÃO ORGANIZADORA MUNICIPAL

PORTARIA Nº [XXX], DE MAIO DE 2025

Institui a Comissão Organizadora Municipal da 5ª Conferência Municipal de Política para as Mulheres.

A SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DO MUNICÍPIO DE XXX (ou órgão responsável), no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 23.662, de 09 de maio de 2025, que convoca a 5ª Conferência Estadual de Política para as Mulheres da Bahia, e

CONSIDERANDO a importância da ampla participação social na construção das políticas públicas para as mulheres no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão Organizadora responsável por planejar e executar as ações relacionadas à realização da Conferência;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora Municipal da Xª Conferência Municipal de Política para as Mulheres, com a finalidade de planejar, coordenar, acompanhar e executar as ações necessárias à realização da referida Conferência.

Art. 2º A Comissão Organizadora será composta por representantes dos seguintes órgãos e entidades:

I – Secretaria de Políticas para as Mulheres do Município de XXX;
II – (…)

Art. 3º A Comissão Organizadora será composta pelas seguintes representantes:

1.
2. (…)

Art. 4º Compete à Comissão Organizadora:

I – Estabelecer o cronograma de atividades e etapas preparatórias;
II – Mobilizar a participação dos segmentos sociais;
III – Garantir a infraestrutura, acessibilidade e ampla divulgação da Conferência;
IV – Articular com a Comissão Organizadora Estadual, quando necessário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, XX de maio de 2025.